et deputatis praefalis faciendam, sub ana-

thematis poena, tenerentur.

8 16. Quodque abbas monasterii et _
''

. . .
Eiemptlonem-

praeceptores et aliae religiosae personae que a decimi»

Religionis huiiismodi etiam in Urbe et uonibus™farsi-

Curia huiiismodi, occasione quaestuarum, tu ' esll;

votorum, eleemosynarum,relictorum, con-

Iraternitalum et aliorum piorum suffra-

giorum et quorumeumque honorum mo-

bilium et immobilium.ad solutionem ali-

cnius decimae , subsidii aul alterius im-

1 Ad hoc habes etiam bullam Bonifacii Vili

superius citatam.
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posilionis lallianim ,
gabellarmi! iucun-

(lorum advenluum, eliam imperatorum,

reguni, legitorum, etiam de latore, seu

nunciorum Sedis praedictae, eliam dictae

Romanae Ecclesine cardinalium etaìiorum

quorumcumque praelatorum ccclesiasti-

corum
,
quavis etiam apostolica vel alia

quavis aucloritale impositis seu imponen-

dis, minime lenercntur ; nec ad id com-

pelli, autproplerca interdici, suspendi vel

oxeommunicari, aggravala, reaggravari et

beneficiis suis privali possent.

§ 17. Quodque de reterò, etiam perpe-

Su|)piicaiiones tuis futuris temporibus , supplicationes

,

sii i.m cmirui- (ani graliam (piani iustitiam et alia nego-

"!!!l

e

i'. J'T eia diclae Rehgionis coneernciites, autim-
iH'goriii et cau- o '

...s ordinis s. petrationes benefieiorum seu praecepto-
Ant'inii uminisi l

. .... . .

iena hit- ii.iu riarum dich Ordini* , eliam m Urbe et
*p< d li

posse {K

° r "''

dccilvii- Curia buiusniodi consistentium, continen-

te?, per ipsum Leonem praedecessorem

et prò tempori' oxistentemRomanum Pon-

tiflcem , seu de eorum mandato, non si-

gmrentur, aut per referendarios prò tem-

pore existentes non referendarentur, sed

nunc el prò tempore esistenti diclae Re-

ligionis protettori mandarentur; et ipse

protector supplicai iones huiusmodi, si

dictae Religioni praeiudicare non cogno-

secret, manu sua signaret, et Leoni prae-

drcessori vel prò tempore existenli Ro-

mano Pontiiiei aut cardinali seu alteri,

curam signaturae habenti, signandas re-

mitteret ; et quaecumque graliae eidem

Religioni praeiudicantes , nbsque manu
elicti protecloris de cctero concedendae

,

subreptionis et obreptionis vitio subiace-

rent, nulliusque roboris vel momenti exi-

sterent.

§ 18. Ac quod Ri.'ligionis huiusmodi 1

Beneficia dirti • , ,
. - , • ,

Ordii), oiuslan- COIISlStenlCS
|
ll'.'IOCO ptOrifH 1 Ot alia IlOilO-

tom reiipiosis
( j c [a eliam in Urbe el Curia huiusmodi,

conferii l'olmi; ... ri-
nulhs, nisi dictum Ordmem expresse pro-

I'csms, ac de expressu ronsensu regisFran-

corum ::c idibalis prò tempore existen-

1 L e li- foi.-JU .'tluctnuqite niiisiìlcnles (n. T.).
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tium praedictorum, per Leonem praede-

cessorem aut successores suos huiusmodi,

necnon Sedis praedictae legatos, etiam de

latere , et nuncios legatorum de latere

potestatefungenles, etiam ad tempus com-

mendari, aut in administrationem dari pos-

sent; et si commendas de illis per Leonem

praedecessorem aut successores suos le-

gatos et nuncios huiusmodi fieri contin-

geret, commendae huiusmodi defectu in-

tcntionis Leonis praedecessoris et succes-

sorum eorumdem carerent , literaeque

desuper prò tempore confeclae , nullae
,

irritae et invalidac existerent.

§ 19. Ac quod hospitalia, cappellae , Cuppeiias et o-

oratoria, beneficia el alia pia loca, etiam i.,,» omnia suù

in Urlio et Curia huiusmodi , seu aliis 'ZZT^-ot
niiihuscumciue lerris, dominiis et locis ,

s "' urla et con -

1 1
. .

struenda.abbitti

sub dicli Sancti Antonii invocatione iun- s. nomi se-

data, construcla, aedificata et erecta , el
' c

'
'

qua e in poslerum perpetuis futuris tem-

poribus fundari , construi , aedificari et

erigi contingeret, cum eorum applicatio-

nibus, appropriationibus, unionibus , an-

ncxionibus et incorporationibus factis et

deinceps faciendis , ad abbatem et Reli-

gionem huiusmodi spectarent et pertine-

rent, illisque subiicerentur et subiecta

exislerent, et a dicto monaslerio depende-

renl; illaque per eiusdem Religionis ca-

nonicos et religiosos, non autem per alios

ecclesiasticos et saeculares, etiam oppi-

dorum , locorum et villarum et commu-

nitatum personas, nisi de abbalis et con-

venti^ praedictorum expresso consensu,

regi et gubernari deberent, et in signum

recognitionis superioritatum huiusmodi

de aliquo annuo rationabili canone seu

censu,pereosdem abbatem et conventum

aedefmitores generalis capituli huiusmodi

imponendo et eis singulis annis persol-

vendo, respondere deberent et tenerentur;

ac in evenlum rcbellionis aut non subie-

clionisac remissionis, singuìares commu-

nilalum el aliae personae huiusmodi, ma-
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ioris excommunicationis sententia per Leo-

nem praedecessorem et eius successores

praefatos innodatae, earumque ecclesiae

interdictae essent et esse censerentur;

nec ab huiusmodi maiori excommunica-

tione per Leonein praedecessorem aut

successores praedictos absolvi, aut inter-

dica ipsa reìaxari possent, nisi ad id ab-

batis et eonventuspraedielisrxprcssis 1 per

eorum patenles lileras accederet assen-

sus; licerelque Theodoro et prò tempore

existenti abbati et convenlui, necnon prae-

ceptoribus huiusmodi beneficia, oratoria,

hospitalia et alia loca , sub nomine cius-

dem Sancti Antonii prò tempore, etiam

in Urbe et Curia praedictis , fundata et

dotata, quae eidem Theodoro et prò tem-

pore existenti dicti monasterii abbati et

conventui ac praeceptoribus huiusmodi

obedire seu subiici, aut annuam respon-

sionem solvere recusare contigerit, solo

aequare aut demoliri, et imagines a pa-

rietibus delere, seu per easdem commu-
nitates et alias personas ecclesiasticas et

saeculares solo aequari et demoliri , ac

imagines huiusmodi deieri , sub excom-

municationis latae sententiae , interdicti

ac aliis censuris et poenis, etiam cura in-

vocationeauxilii brachii saecularis, facere.

§ 20. Quodque etiam deinceps perpc-

Eieemosynas tuis futuris temporibus, etiam in Urbe e!

nolibSonanlil'us ,-, . , t n- t
cniugi-re, omo- Luna huiusmodi, nulhs,cumscumque ni-

ia« iinimaiibus
jtat js s jatus o-radus, ordinis vel con-

appenderc pos- ^ ' 7 & '

se dicio ordini clitionis forenl, nisi d. Rcligionis religiosis
tantum pernii-

>n
;

aut ab eis deputatis procuratonbus seu

nunciis, subeadem excommunicationis la-

tae sentente et vigintiquinque ducaturuin

auri de Camera, Camerae Apostolicae ap-

plicandorum
,

poenis , licere! quaestuas

huiusmodi facere; ac vota, legata, elee-

mosynas, oblationes et alia pia suffragia

qualitercumque donata seu donanda pote-

re, quaerere, exigere, colligcre aut reci-

pere nolis seu campanis sonanlibus , aut

1 Legimus. .. praedictorum expressuselc.(n. t.).
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per sonimi nolarum seu campanellarum

huiusmodi; nec campanellas seunolas por-

cis et aliis animalibus, quomodocumque

nuncuparentur , appendere seu appendi

facere, auctorilate apostolica praedicta sta-

tuii et ordinavit.

§ 21. Et insuper quascumque uniones, uniones et suP
-

annexiones, incorporationes, suppressio- JS"
1

,,™ totì

nes, applicationes, erecliones et institutio- 0l'
,linìs

i>
rohi~

11
buit et annul-

nes factas, ac ex lune, prout eodem die et u-it
;

e conlra
,
perpetuis futuris temporibus fa-

ciendas, etiam in Urbe elCuriahuiusmodi,

absque abbatis et conventus ac capitali

generalis seu defmitorum praedictorum

expresso consensu, de praeceptoriis, be-

neficiis, hospilalibus, oratoriis, confrater-

nitatibus * et aliis bonis, addictamReligio-

nem Sancti Antonii quomodolibetspectan-

tibus etpertinenlibus, autquocumquetitulo

spectarent et pertinerent , apostolica au-

ctorilale praedicta revocavit , cassavit

,

inilavit et annullavit; ac praeceptorias

,

hospitalia, oratoria, beneficia, confraterni-

tates, quaestuas et vota praedicta in pri-

stini™ et eum, in quo, antequam huius-

modi uniones, annexiones, incorporatio-

nes, suspensiones, applicationes, ereclio-

nes et institutiones fierent, eranl, statura

reslituit, reposuit et plenarie reintegrava;

necnon uniones, annexiones incorporatio-

nes, suppressiones, applicationes, appro-

bationes, erecliones et institutiones prae-

dictas nullas , irritas , cassas et inanes
,

illarumque praetextu
,

quaestuas et alia

bona mobilia 2 huiusmodi praescriptanon

esse, neque praescribi posse, neque debuis-

se, locum cuicumquepraescriptioni conlra

eamdem Religionem et illius bona , non

esse, neque in futurum fore; liceretque

deincepsTheodoro et prò tempore existenti

abbatiel conventui ac pracceploribusprae-

falisbona praedicta, etiam in Urbe et Curia

huiusmodi, recuperare, ac illorum corpo-

ralem possessionem apprehendere, etap-

prehensam continuare; dictasque uniones,

1 Cherubinius hic addii quaeUiùs (n. t.).

2 Hic quoque addii ci immobilia (n. t.).
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annexiones, incorporationes, suppressio-

nes , applicationes et approbationes, ac

oratoriorum el cappellarum, imaginum et

hospitalium , sub invocatione dicti sancti

Antonii, ereeliones, etiam in Urbe et Curia

huiusmodi, absque abbatis et conventus

ac capituli praedictorum consensi!, per

Leonem praedecessorem et eius successo-

res praefatos, sen eorum et dictae Sedis

legatos aut locorum ordinarios huiusmodi,

fieri non posse neque debere; et si quae

lierent,~illas concessas i
, irritas et inanes

existere etiam decrevit.

§ 22. Districtius inhibens omnibus el

Oriinemques. singola commissariis , etiam fabricae di-
Anlonu super

, .

'

pr««diciis mo- ctae basilicae, ac quibusvis aliis nunciis I
leiUrl interdi- , v • . ,-• ....
xit, apostohcis et alns, cuiuscumque digmtatis,

status, gradus, ordinis, conditionisel pnee-

minentiaeexistentibusetquacumqueauclo-

ritate, etiam apostolica vel mundana, eliam

contra exemptos et eorum privilegia, lune

fungentibus et functuris; necnon quibus-

vis saecularibus et quorumcumque Ordi-

num, etiain Mendicanlium, etiam de Ob-
servantia nuncupatorum, rrgularibus per-

sonis, etiam in Urbe et Curia huiusmodi
tunc et pio tempore existeulibus,neabba-

tem et conventum monasterii ac praece-

ptores et personas Religionis huiusmodi,

directe vel indirecle, quovis quaesito co-

lore vel ingenio, sub dieta exeommunica-
tionislatae sententiae et aliis, eliam pecu-

niariis, censuris et poenis , arbitrio prò

tempore existenlis dicti monasterii abbatis

modcrandis, et Camerae Aposlolicae ac

Religioni praediclisapplicandis,i'alionecu-

iusvis deciinae aut impositionis, in dictis

quaestuis el bonis, etiam praelrxlu qua-

rumeumque suspcnsionum, moleMarent

,

Uirbarent, inquielarent , seu moleslari,

/urbari , inquietari faccrent ani permit-

lerenl; necnonomnibus locorum ordinariis

et eorum officiariis et aliis quibusvis ubi-

libet, etiam in Urbe et Curia huiusmodi,

eonslitutis personis, quacumque, etiam a-

1 Cherubinius hic legit cassa* loco concessas

(r. t.).

postolica, auctoritate fungentibus ne literas

quaestuandi cum campanellis quorumvis

Ordinimi personis de cetero concederent;

ac decernens ex tunc irritum et inane, si

secus super bis a quoquam,quavis aucto-

ritate, scienter vel ignoranter contigerit

attentari.

S 23. Non obslantibllS COnStitutioilibuS Quibuseiimqiio

..... ... .. non obslauli-

etordinationibus apostohcis ac monasterii bus
;

et Ordinis praedicti, iuramento, confìrma-

tione apostolica vel quavis firmitate alia

roboratis, statutis et consuetudinibus, nec

non privilegiis, indultis et literis aposto-

hcis, per praedictos et quoscumque alios

RomanosPontificespraedecessoresnostros,

tunc suos, ac etiam ipsum Leonem prae-

decessorem et Sedem eamdem, etiam con-

sistorialiter , eliam per viam legis et sta-

tuti perpetui ac stipulali contractus, etiam

iuramento vallati, etiam in favorenti cru-

eiatae et basilicae praedictarum et fidei

calholicae, ac molli simili et ex certa scien-

za ac de apostolicae potestatis plenitu-

dine, ac cum quibusvis efficacissimis et

insolitis, etiam irrilativis et cassativis, re-

vocativis, praeservalivis, mentis attestativis

ac derogaloriarum derogaloriis clausulis,

irritanlibusqiie et aliis decretisin conlra-

riumquomodolibct, etiam pluries conces-

sis, eonfirmatis et innovatis. Quibus omni-
bus, eliam si, prò illorum sufficienti deroga-

tone, de illis eorumque lolistenoribus spe-

eialis et individua ac de verbo ad verbum,
non aulem per clausulas idem importan-
te?, mcnlio seu quaevis alia expressioha-

benda, aut aliqua exquisita forma servanda
foret , et in cis caveretur expresse quod
illis nullalenus derogali posset , tenores

huiusmodi, ac si de verbo ad verbum et

forma in illis tradita observata inserti fuis-

sent, eidem Leoni praedecessori prò sul-

fìcienter expressis habenles 1
, illis alias in

suo roborepermansuris, eavicedumtaxat,
specialiter et expresse derogavit, contra-
riis quibuscumque; aut si locorum ordi-

1 Legendura forssn: fuissent, idem Leo prae-
decessorpro sufficienter expressis habens, illis etc.

(R. T.).
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Suarumque li-

te rarum tran-

sumplis idem
Leo X credi

iussit;

Sart quia diclae

lilerae, eiussu-

perveniente o-

bilu, etpeditae

non fuerunt, i-

deohicPontifei

Siemens VII, a

die dalae ea-

rum Talidas es-

ce decernil,

l'I hancbull.su-

fradicla omnia

fufficienterpro-

bare.

CLEMKNS

nariis vel quibusvis aliis, communiter vel

divisim, a dieta esset Sede indullumquod

interdici, suspendi vel exeommunicari non

possent per literas apostolicas nonfacien-

tes plenam ci expressam ac de verbo ad

verbum de indulto huiusmodi meni ionem.

§ 24. Cclerum, quia difficile erat super

supra et infrascripla coniìciendas literas

huiusmodi ad singula quaeque loca , in

quibus de illis Fides fa< ienda esset, deferri,

voluit idem Leo praedecessor eL apostolica

auetorilale praedicta decrevil, earum tran-

sumptis, manu notar» publici suliscriplis

et sigillo alicuius personae in dignitatc ec-

clesiastica constitulae vel CuriaeErelesia-

sticae munilis, eamdem prorsus fidem, in

iudieioetexlra, adhiberi debere, quaeeis-

dem originalibus literis adhiberelur , si

praesentialiteressenlexhibitaevelostensae.

§ 25. Ne autem de absolutione, appro-

batione, innovatione, concessione, decrc-

tis, declaratione, statuto, ordinatone, revo-

catione, cassatione, annullatione, restitu-

tione, reintegratione, inhibitione, dcroga-

tione et voluntate Leonis praedecessoris

huiusmodi, prò eo quod super illis ipsius

Leonis praedecessoris, eius supervenicnte

obitu, literae non confectae fuerunt, valeal

quomodolibet haesitari , ipseque Theodo-

rus et prò tempore existens dicti monasle-

rii abbas illorum frustrentur effectu, vo-

lumus et dieta apostolica auctoritale decer-

nimusquodabsolutio, approbatio, innova-

tio, concessio, decreta, declaratio, ordina-

lo, revocatio,cassatio, irritatio, annullatio,

restitutio, repositio, reintegratio, inhibitio,

derogatio et voluntas Leonis praedecessoris

huiusmodi, pcrindea dieta die quarto nonas

octobris suum sortiantur effectum, ac si su-

per illis ipsius Leonis praedecessoris 1
, sub

eiusdem dici datis , conl'eclae l'uissent

,

prout superius enarratur.

§ 26. Quodque praesentes literae ad pro-

bandum piene absolutionem, approbatio-

nem, innovalionem, concessionem, decre-

ta, declarationem, statutum, ordinationem,

1 Cherubinius hic addit lilerae (r. t).).
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revocationem, cassationem, ìmtationem

,

annullationem , restitutionem , repositio-

nem, reinlegralionem,inhibitionem, dero-

galioncm et voluntatem Leonis praedeces-

soris huiusmodi ubique sufficiant, necad

id probationis altcrius adminiculum requi-

ratur.

§ 27. Quocirca universis et singulis pa- E»ecuiore«

. ... . . . praediclorum o

Inarclns , archiepiscopis , episcopis ac mnium depuia-

personisin diguitate ecclesiastica ubilibet
TU "

eonslitulis per apostolica scripta manda-
mus quatenus ipsi vel plures aut eorum
unus, per se vel alium seu alios, omnes
etsingulas praedictas et praesentes literas

ac in eis contenta quaecumque, ubi et

quando opus l'uerit, ac quoties prò parte

Theodorictpro tempore existentis abbatis

et conventus ac praeceptorum praefatorum

desuper requisiti fuerint, publicantes, eis-

cjue in praemissisefficacis defensionis prae-

sidio assistentes, faciant, auctoritate nostra,

literas ipsasac privilegia, praseminentias,

immunitates,exemptiones, libertates, prae-

rogativas, facultates, concessiones, gratias

et indulta ac alia in eis contenta huius-

modi firmiter observari ; ipsosque abbatem

el conventum ac praeceptores, quaestores

ctalios,quos lilerae ipsse conccrnunt, illis

pacifice gaudere , non permittentes illos

aut eorum aliquem desuper modo aliquo

indebite molestali i
, impeditores qu&s-

libet et rebelles per censuras ecclesiasli-

cas et poenas ac alia in eos remedia, ap-

pellatione poslposita , compescendo ; ac

legitimis super his habendis servatis pro-

ecssibus, censuras et poenas praedictas,

quoties opus fuerit, aggravando et reag-

gravando, invocalo eliam ad hoc, si opus

l'uerit, auxilio bracini saecularis, non ob-

stanlibus omnibus supradiclis. Nulli ergo

rie. Si quis eie.

Datimi Romae apud S. Petrum, anno

Incarnationis dominicae millesimo quin-

gent esimo vigesimo tertio, sexto kalendas

decembris, pontificalus nostri anno i.

Dal. din 26 novembris 1523, pontif. anno I.

1 Idem Cherubinius hic addit impediri aut in-

quietavi, conlradictores,molestalores, (r. t.).
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III.

Inslilulin rollei/ii lx virorinn, ad curan-

dom pcrfrclioncm fabricae basiticele S.

Petri princìpi* apostolorum de Urbe,

oiìii facilitale deputa ndi indicanoti co-

gnilionem causarum interesse dictae fu-

bricae concernentiurn i
.

Clemens episcopus servus servornm Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Admonet nos suscepti cura regimimi,

ss. Petru« e» et ourtoritas ponlifìcalis inducit ut ad ea
Paulus aposlo- r ...
ii Romae lidem potissimum intendamus, per quae gloriosi

marunt. principes lerrae Petrus et Paulo?, qui pri-

mi EvangeliumChrisli in alma Urbe prac-

dicarunt, in eaque, poslquam christianam

religionem fundarunl et ercxerunl , ac

universum orbem sacrae doctrinae splen-

dore et miraculorum fama repleverunf

,

sancii rnarlyrii coronam, sub eodem per-

secutore, ac «idem die eodemque loco,

susceperunt, eomaioriveneratione achri-

slifidelibus colantur, quo maioribus rae-

ritis inter alios aposlolos excelluerunt.

Quorum licet Salvator noster peculiarem

curam semper habuerit, quippe qui, ut

alia innumera omittantur, Petrum in flu-

ctib u s ambulantem , ne mergere I ur , dext era

sua erexìl,Paulum vero tertio naufragan-

lem de profundo pelagi liberavit ; ipsum

tamenPelrum, cui elaves regni coelorum

dedit, plenitudinem potestatishabere, alio-

rumque apostolorum principem esso voluìf.

Et proplerea non convenil ccclesiam seu

basilicam , siili eius nomine dedicatam

,

apud quam Palalium Aposlolicum oxislit,

et in qua super ipsius B. Petri altari Ro-

mani Ponliliees quolibet anno missas pon-

tificalessolemniter celebrare consueverunt,

necessaria instaurationc a e. reparalione

rarere;et ab illis, qui, devotionis causa, ad

1 Ante hanc bullam, lulius II in sua consti-

lutione xxviii, Liquel, tom. v, pug. 481, et Leo X
ampia» facultales fahricae collegio dederunt in exi-

gendis ledati; pi ìs ot inccrtis.

ROMAMUM

eorumdem apostolorum limina visitanda

confluunt, quasi desertam atque relictam

con spici.

§ \. Sane, consideranles quod in ipsa

urbe Roma, in qua Omnipotens primatum

Ecclesiae suac sanetae statuit atque fir-

mavi!, clarae memoriae Constanlinus, qui

monarchiam lenebat imperii, postquam a

B. Silvestro, per sancti baptisimi sacra-

menlum, veritatem fidei et spem salulis

aeternae suscipere meruit, in proprio La-

terancnsi palatio, ecclesiam in honorem

Salvaloris mundi erexit, eorumdemque

apostolorum basilicam, pari prope forma

et magnitudine, afundamenlis aedificavit,

ac propriis humeris duodecim cophinos

terrae ex earum fundamentis exportavit,

ac eas ipsas eadem die ab ipso beato Sil-

vestro consccrari obtinuit; aliaque multa

mente revolventes, ad officium nostrum

pertinere arbitramur ut, postquam felicis

ìvcordationis lulius Papa II, praedecessor

noster, exisliinansquemadmodum ipse Pe-

trus apostolorum princepshabetur, ita eius

basilicam, aedificii pulchritudine et magni-

fìcentia, inter alias principati™ obtinere

debere , ipsam propterea demoliendam

mandavit, ut longe ampliore ac magis ad-

mirabili aedificio reficeretur ac instaura-

re tur.

§ ì. Nos, qui eiusdemB. Petri successores

sumus, ipsumque peculiari devotione pro-

sequi tenemur, quod ipse lulius praede-

cessor, morte praevenlus, successiveque

Leo X, lladrianus VI, Romani Pontifices

cliam praedecessores nostri, variis causan-

libus impedimenlis, perficere non potue-

runl, idomni conatuactotisviribusnostris

aggrediemur. Attendentes autero hoc sa-

crum et sublime B. Petri templum non
nostri, neque cuiusque esse proprium, sed

omnium christianarum nationum commu-
ne

,
quando a Domino Deo Deique Filio

ipsi Petro super omnes gentes potestas est

data, ipseque et successores eius Romani

An. e i:;:3

Constimliniì>

imperator co-

rum ecclesi;i>

Romae ilidem

aediflcaTil.

Hic modo Pon-
lilei, ut eccle-

sia Sancti Pètri

aposto), princì-

pis sit celeris

praestanlior, e-

rigitistud colle-

gium, ad illius

fabricae perfe-

ctionem curali-

dam,
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Pontifìces, prò salute omnium, mediatores

apud Dominum nostrum Iesum Christum

esse debent, cogitavimus propterea colle-

gium unum lx virorum curialium qua-

rumcumque nationum instituere et ordi-

nare
,

qui diclae basilicae , favente Deo,

reficiendae diligentem curam habere de-

btant. El cairn singularum nationum in

nostra Romana Curiadegentium curiales di-

gnioresex ois, numerum Lxnon excedentes,

ad hoc demandato nostro elegerint; nos,

ut exinde optatus subsequatur effectus, et

fabrica ipsius basilicae, cuius absolutio-

nem sincero cordis affectu desideramus

,

prosperiores complectatur successus , ac

suffragia prò eadem fabrica, pia christifì-

delium devotione eroganda, fideliter exi-

gantur et conserventur, necnon proventus

illi in fabricam ipsam et non aliam causam

debite converlantur opportune providere

volentes; acquoscumque praefectos etoffi-

ciales ad opus dictae fabrica?, cuiuscumque

dignitatis , status
,
gradus et conditionis

fucrint, etiam si pontificali dignitate aut

cardinalatus honore praefulgean!
,

per

dictos praedecessores et nos ac Sedem

Apostolicam hactenus deputatos, ac omnes

commissiones et facultates eis desuper sub

quacumque ve'rborum forma factas et con-

cessas revocantes; ipsosque praefectos et

officiales ab huiusmodi praefectione et aliis

officiis et commissionibus alias eisdem spe-

cialiter vel generaliter factis absolventes

,

motu proprio, non ad aliquorum nobis

super hoc oblatae petitionis instantiam

,

sedde nostra mera deliberatione et ex certa

scientia,unum collegium, fabricse basilica?

Beati Pelri nuncupandum , omnium ora-

torum christianorum regum et principum

rerumque publicarum, ac ex singulis na-

tionibushuiusmodi, ut praefertur, electo-

rum, loco quorum prò tempore deceden-

tium vel se diutius absentanlium , alii

earumdem nationum simililereligi possint,

sic tamen quod dictum numerum lx non

Bull, Rom. Voi. VI. 1
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exccdant , auctoritale apostolica, tenore

praesenlium erigimus et inslituimus.

§ 3. Ac collegium huiusmodi et prò iiiud^e sn>:

tempore existentes singulares personas
so

'

6U "c" '

eiusdem ab omni superioritate, dominio,

potestate, iurisdictione et auctoritate qua-

rumvis personarum, quacumque dignitate

et excellentia, etiam si cardinalatus honore

et legationis de latere officio ac quavis

facultate prò tempore fungentium, etiam

ratione archipresbyteratus dictae basilicae,

quoad omnia et singula, quae fabricam hu-

iusmodi concernunl, auctoritate et tenore

praedictis eximimus ettotaliterliberamus,

ac sub nostra et Sedis praedictae suscipi-

mus protectione, nobisque et eidem Sedi,

ita ut nullum alium quam nos et succes-

sores nostros Romanos Pontifìces in supe-

riores recognoscere debeant, nulliquealii

ineos aliquam superioritatem, dominium,

potestatem, iurisdictionem aut auctorita-

tem quoquomodo exercere valeant, imme-

diate subiicimus.

§ 4. Ipsisque collegio omnimodam ad-
( ; ,iegi0 (acol.

ministrationem, curam et directionem ac tatem deputane

. . ìudicem causa-

omne regimen dictae fabneae plenarie rum dictae fa-

• ,.. • i n • * j bricae et alio*

commitlimus
; ac eisdem collegio , ut de nkiaies cou-

eorum gremio officiales ad tempus per eos ceiiU:

statuendum, tam ad specialem curam ipsius

fabricae ac quaecumque alia inferiora

illam concerni 'nlia, quam etiam (dummodo

ex dignioribus doctoribus et clericis eli-

gantur) ad iustitiam ministrandum, qui,

iuxta facultatem eis per eosdem collegium

tribuendam, contra debitores dictae fabri-

cae, prout iustilia exegerit, procedere pos-

sint , eligere ; et ipsis officialibus electis

salaria decentia constituere, ac omnia et

singula, quae celerà collegia quaecumque

tam in dieta Urbe et Curia Romana, quam
alibi, de iure vel consuetudine statuere,

ordinare et disponere possunt et debent,

tam prosperimi regimen et debitum ordi-

nem ipsius collegii, quam multas commit-

tentium fraudes in dispensatione proven-
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tu una fabricae buiusmodi et aliafabricam
|

ipsam concernentia, qua»', postquam per
,

eos statuta, ordinata et disposila fuerint,

eo ipso dieta auctoritatc apostolica appro-

bata et confirmatasiul ci esse ccnseanlur,

proutillaexnunc,proutextuncetecontra,

approbamus ol confìrmamus , stalliere
,

ordinare et disponevo libere et licite va-

leant, plenam et liberanti facultatem, au-

ctoritatem et poteslalem, auctoritatc apo-

stolica et tenore supradictis, concedimus.

§ 5. Et insuper, ut omnia per ipsos col-

oni oisciaies legium gerenda , omni odio, amore el si-
inrament. prae- . .

siare debeam nistramachmatione postposilis, secundum

•'r»ndi;*

d,n
""'Deum et reclam consciciiliam diriganlur,

eisdem auct.oril.alo et tenore slaluimus et

ordinamus quod oinnes el singuli de dicto

collegio ac per eos prò tempore eligendi

officiales, sub attestationc damnationisac-
i

ternae, quod ipsi in buiusmodi fabricae

administralione, cura et direclione ac re-

gimine et officialium electionc, secundum

Deum, absque dolo,fraude, odio vel ran-

core
,
prout cuilibet eoruin conscientia

dictaverit, procedenl, et volum dabunt, ac

officium exerccbunl , iuramentum, quod

per praefatos collegium aut ab eis depu-

tandos, quoties qualilasnegolii idexegerit,

ci officialibus deputnndis prò tempore ex-

pedire visum fueril. , repeli possil
,
prae-

stare teneantur.

§ 6. Ac quod omnia et singula pccunias,

uieemosynaj- res el bona debita el debenda, eliam piae
lue et oblili»- , , . . ,. T .

nps omnei in oblaliones, lam in dieta Urbe quam extra

' ponan*""'"
9 eam >°Per ' dìclit" fabricae erogandae, penes

collegium seu officiales oligcndos prae-

dielos aut. deposilarium pei
- collegium

deputandum permanere, el per eos claves

arcarum el truncorum , ubi pecuniae et

eleemosynae in ipsa urbe reponantur, cu-

stodiri; ipsaeque pecuniae omnes per eos-

dem collegium et officiales, ad lioc ab eis

deputandos seu eligendo*, ad opus dictae

fabricae et non ad alium usum omnino

disi ribui, exponi et converti debeant, eliam

Rom.\.\um An. C. 1825

si nos et successores nostri Romani Pon-
tifices aliter disponeremus et ordinaremus,

eliam por quaecumque mandata , tam in

scriptis quam eliam vivae vocis oraculo,

sub quibusvis poenis et censuris facienda:

quibusoratoresregum, principum necnon

rerumpublicarum in dieta Curia residen-

les, prò eisdem collegio firmiter resistere,

et, in buiusmodi eventum, praefati colle-

gium pccunias, res et bona omnia prae-

dicla, nomine oratorum, deponere ; nec

dicti oraturi's aut collegium, ratione resi-

dentiae huiusmodi, aliquas censuras sive

poenasincurrere, ncque collegium praefati

ad aliud quam ad deponendum , ut prae-

fcrlur, adstringi possint; ipsique oratores

co casu pccunias, res et bona huiusmodi

ad aliud opus, quam dictae fabricae, expo-

nere ncqueant, etqui conlrarium fecerint,

ad reslilulionem de proprio damni eidem

fabricae eorum culpa vel facto illati te-

neantur.

§ 7. Quodque omnia et singula per in- cum deMtori-

feriores officiales praedictos prò tempore t'Lige'rtpos-

acta el gesta, cum subscriptione officialium sil"»

(lcputandorLim et sigillo collegii praedicto-

rum munita, valeant, plenamque roboris

Jìniiitalem obtineant, ac in iudicio et extra

lìdem faciant, ac si per camerarium nostrum

et pracsidenles Aposlolicae Camcrae gesta

et facta. Et similiter dilationes, pacta, tran-

sactìones, relaxationcsseuremissiones, per

collegium praefatos prò quiete mentis de-

bitorum ipsius fabricae faciendae, illasvim

et auctoritatem habeant, quas haberent, si

nobiscum et cum successoribus nostris

praelatis ac camerario et praesidenlibus

Camerac buiusmodi confecta et celebrata

forenl, nec in aliquo alio, per camerarium

et pracsidenles praefatos seu quoscumque
alios officiales , molestari aut inquietali

possint.

§ 8. Ac quodcollectores, prò exigendis
CDlUeU ,rMqM

haeredilalibus, legatisetaliis bonis ex do- deputare ad e-

nationibus causamortis, seu irrevocabiliter
x 'S6nda le6*u-
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inter vivos dictae fabricae factis seu fa-

ciendis, ac piis eleemosynis tam in Curia

et basilica praedictis, quam extra eamdem
Curiam et in quibuscumque civitatibus,

dioecesibus et locis erogandis, deputali,

eligi et transmitti non possint per alios

,

quam per collegium praefalos ; ac per

ipsos collegium prò tempore deputali et

electi, ut sine impedimento aliquoeteum

mentis quiele officium eis commissum

exerecre valeant, eorumque familiares,

clerici dumtaxat, ad opus fabricae buius-

modi deservientes, durante eorum officio

et illius exercitio dumtaxat, ab omni su-

perioritate et iurisdictione quorumeum-
que ordinariorum ecclesiasticorum liberi

et exempti , ac sub nostra et dictae Sedis

protectione constitu ti sint ci esse cense-

antur. Quodque communitas , civitas vel

universitas loci, in qua seu quo collector

deputatus fuerit, adiungere debeant unum
civem laicum bonae famae et facultatibus

idoneum, qui simul cum collectore exac-

tionibus interveniat, et computum teneat,

ac de actis fidem collegio praefatis Caciai,

ac gratiis spiritualibus 1 ,quibusgaudebit

collector, gaudeat.

§ 9. Quodque omnia et singula bona
ki pecunias in- seu haereditates et legala dictae fabricae,
de redigendas , . . .

'

in opus fabrica donationes ex causa mortis seu inter Vi-
etnam. vos ?eu auas qUOniodolibet relieta et

facta, ultimo empi ori et plus offerenti, sive

dieta bona in mobilibus sive imrnobilibus

rebus seu nominibus debitorum consi-

stant, publice subhastari et vendi debeant;

ac ex vedditibus et bonis praedictis pecu-
niae prpvenlurae penes collegium seu de-

posilarium per collegium cìepulandum
,

ad effectum ut opus dictae basilicae con-
tinuari et finiri possit, deponi debeant.

§ 10. Et ne ipsi Collegium ci ab eis

ludici* eausa- p«> tempore eligendi officiales
,
prò exi-

"
u"a

f

ssummarie" 8endis oblalionibus, bonis et rebus diclae

sedè 1S; faljricae
»
lam elione contracluum quam

causas^fabricaè quarumcumque dispositionum inler vivos

i Cherubinius hìc addii et lei»pnrnlibns(n. t.).

cognoscendl,
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et ultimarum voluntatum prò' tempore

debitis, in diversis tribunalibus litigare

cogantur, et per varias cavillationes et sub-

terfugia solutiones differantur, sicque pro-

sccutio fabricae huiusmodi impediatur

vel retardetur
,
quod collegium praefati

ordinariam iurisdictionem exercere, et de

quibusvis causis quorumeumque dictae fa-

bricae debitorum , etiam quarumcumque

maximarum summarum et ex quavis causa

contractorum, cum peritorum Consilio, co-

gnoscere et iudicare ; ac , ad instantiam

oeconomi seu procuratoris ipsius fabri-

cae, per collegium praefatos deputandi,

contra quoscumque dictae fabricae ex qui-

busvis causis debitores, cuiuscumque di-

gnitatis, gradii s vel conditionis fuerint,

praesentes videlicet in dieta Curia, manu
regia, constito de debitis per instrumenta

quaecumque seu per testes idoneos parte

citata examinandos, dare et concludenter

debitum probantes , aut alias legitimas

probationes, etiam si debitum mediate ex

quovis titillo, etiam cessionis libere et

sine fraudo nec ad commodum aliquod

cedentis factae, seu applicationis,adipsarn

fabricam pertineat, solemnitate a iure na-

turali inlroducfa, vel sì expedierif, unica

citationc dumtaxat
, personaliter vel ad

domum eorum solitae habitationis, si vi-

debitur, facienda, praecerlente, absque alia

tela iudiciaria , etiam singulis diebus et

tempore quarumcumque feriarum , non
lamen ad Dei honorem prò tempore in-

dictarum , etiam nobis et successoribus

noslris Romanis Pontifìcibus a Romana
Curia absentibus, ac etiam Sede vacante,

usque ad effectualem executionem ; nec-

non contra capitula , collegia , communi-
la les et universitates ac personas res et

bona ad dictam fabricam spectanlia ha-

benles et delinentes , etiam vigore moni-
lorii poenalis, per ipsos collegium, sub
censuris et poenis eidem fabricae, si res

et bona huiusmodi non restilueriut , ap-
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plicandis , deccrnendi ; ac contra contu-

niaces, unica voi pluribus citationibus, si

videbitur
,
praecedentibus ,

etiam per af-

fixionem in valvis seu ianuis ipsius basi-

licae Principis apostolorum , etiara per

censuras et poenas ecclesiasticas ac alia

opportuna iuris remedia procedere , et

mandatum executivum , loco sententiae

ferendae seu literarum, decernere ; necnon

singulos praedictos, etiam per edicta pu-

blica, in locis publicis circumvicinis af-

figenda, quae ipsos perinde arctent ac si

eis personaliter intimata forent, constito

summarie et extraiudicialiter de non tuto

ad eos accessu, more auditorum causarum

Palatii Apostolici , absque alia speciali

nostra vel successorum nostrorum com-

missione, citare et monere.

§11. Et tam praesentes quam absentes

censuras poc- debitores, etiam si absentes personaliter
inique inOigen- ' ...
ai vel alias comparuerint, msi solvermi, seu

de solutione legitime docuerint; necnon

singulares personas capitulorum , colle-

giorum, communilatum et universitatum

detinentium res et bona fabricae huius-

modi , absque alia iuris solemnitate , ex-

communicationis sententia innodare, a di-

vinis suspendere , ac excommunicatos et

suspensos declarare, ac excommunicationis

et alias censuras et poenas praedictas, quo-

tiens opus fuerit, etiam iteratis vicibus, ag-

gravare, ac contra eos auxilium brachii

saecularis invocare, et interdiclum gene-

rale vel speciale, tam in ecclesiis quam
civitatibus et locis, in quibus debitores el

delinentes praefati moram traxerint, et ad

quae eos declinare contigerit, apponere,

illudque suspendere, tollere seu revocare,

ac quaecumque alia remedia per praesi-

dentes Camerae Apostolicae exeiceri solita,

doncc de debilo ipsi fabricae fuerit in-

tegre satisfactum, exercere libere et licite

valcanl.

§ 12. Et si conlingat diclos debitores,

animo dilìercndi soluliones, proni verisi-
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militer praesumi potest, ante vel postquam a .eiuenua d.-

i i j xx •„ , .
r

• cli ludlcls ap~

ad solvendum totum ìllud, in quo reperti peiiatio daiur

erunt veri debitores, condemnati fuerint, cone™iummet.

a

per varia subterfugia et remedia confir-

mare gravamina eis aliata seu inferenda,

etiam nullitatis ettelae iudiciariae non ser-

vatae , et proplerea causas appellationis

seu appellationum , ac nullitatis et nulli-

tatum, aliquibus iudicibus, in dieta Curia

vel extra eam , committi procuraverint

,

quod omnes et singulae causae dictam

fabricam concernentes, tam negotii prin-

cipalis in praeiudicium iurisdictionis con-

cessae collegio huiusmodi, quam appella-

tionis et nullitatis, seu appellationum et

nullitatura, per ipsos collegium seu offi-

ciales deputandos decidi debeant, nec cui-

quam iudici committi , neque commis-

siones per quemeumque a nobis et Sede

Apostolica ad commissiones iustitiae si-

gnandas deputatum , etiam si dictae Ro-

manae Ecclesiae cardinalis fuerit , nec per

eiusdem S. R. E. vice-cancellarium aut

illius locumtenentem prò tempore exi-

stentes, nisi per nos et successores prae-

fatos, rnanu nostra , vocatis dictis officia^

libus prius, signari possint, ac de nullitate

processus non possit in dubium deduci

,

neque cognosci; sed perinde, reiectisnul-

litatibus, etiam censurarum, ac si de nul-

litate declaratum fuisset propter periculum

animarum, etiam si ex actis de illis con-

stare^ de novo in negotio principali pro-

cedi possit , nisi de iustitia negocii prin-

cipalis ex actis constiterit, seu alias infra

breve tempus apparare possit.

§ lo. Et quod decreta et mandata de i u<iìcìs praedi-

solvendo, per officiales collegii huiusmodi, ^
i

,

n

u
',

a

n

"

(I

d

lie

U
e-

exigenle iustitia, contra debitores prae- "i"'^ 1' " 1 ''' 1

.
L nullalenus i»i«

latos lacta, per quoscumque officiales ìp- pediri uossuui

sius urbis, etiam barisellumel marescallos,

exequi debeant. Nec talia mandata et exe-

culiones per quoscumque officiales, etiam

praefatos cardinales, etiam Sede vacante,

etiam collogialiter, quovis quaesito colora,
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aut etiam per camerarium nostrum etprae-

sidentes Gamerae huiusmodi, seu etiam

per literas salvi conductus ac dilationes

datas ad persolvendum, etiam cura idonea

cautione, impediri seu retardari valeant
;

omnesque literae salvi conductus et dila-

tiones, per camerarium et dictae Camerae

praesidentes praefatos seu per collegium

S. R. E. cardinalium , etiam dieta Sede

vacante vel Romano Pontifice a Romana
Curia absente , concedendae , nullius ro-

boris vel momenti existant ; ac, illis non

obstantibus , mandata et decreta huius-

modi per officiales, quibus illa fuerint

praesentata, exequi debeant.

§ 44. Ac quod omnes, qui executiones
Dispostone» seu perceptiones pecuniarum et honorum

ad Invorem fa-
* L r

briose no» im- quorumeumque, tam mobilium quam ini-

que'""occiiten-
mobilium, ex quavis causa et dispositione

,ur - ultimae voluntatis seu inter vivos, ad dic-

tam fabricam spectantium, impediverint,

et eadem bona vel instrumenta seu testa-

menta, codicillos, ultimas voluntates, do-

nationes, tam ex causa mortis quam inter

vivos, occultaverint, seu quominus ad no-

titiam collegii et collectorum, tam in dictis

urbe et Curia quam extra eas deputando-

rum
,
pervenire valeant, impediverint, eo

ipso exeommunicationis sententiam incur-

rant; et tam per collegium et illius offi-

ciales prò tempore deputatos, quam etiam

per eosdem collectores, in partibus et locis

ubi deputati fuerint
,
prò exeommunicatis

declarari et publicari possint ; nec per

alios
,
quam dictos officiales seu colle-

ctores, etiam in vim quarumeumque lite-

rarum et facultatum, etiam cruciatae qui-

busvis principibus concedendae, nisi prius

satisfecerint, vel, si in mortis articulo con-

stituti fuerint, praeslita cautione desatis-

faciendo per se , si convaluerint , alias

haeredibus et executoribus satisfactionem

iniungendo, absolvi; huiusmodique abso-

lutionem officiales et collectores ipsi pa-

rcntibus talium impedientium et occul-
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tantium
,
qui de iure

,
prò impedimentis

et occultationibus per eos praestitis et

factis, obligati fuerint, impendere possint.

§ 45. Quodque notarij rectores paro- Noiar» eas n».

, . ,

.

, . .... . tiflcent fairics».

chiahum ecclesiarum seu vicarn vel qm-

cumque alii, de donationibus praedictis

rogati seu de illis notitiam habentes, illas,

infra mensem, collegio seu collectoribus;

et, si collectores praesentes non fuerint,

in curia episcopali loci intimare teneantur

et debeant.

§ 46. Decernentes et declarantes, prò ciausuia prao-

... . i j • j sorfaliva.

potion praemissorum robore, quod, si ad-

versus illa vel eorum aliqua, quaevis li-

terae apostolicae, tam quascumque deela-

rationes , concessiones et clausulas gene-

rales vel speciales , etiam derogatoriarum

derogatorias, fortiores, efficaciores et in-

solitas, ac irritantia decreta, necnon man-

data, etiampoenalia, sub quacumque forma

et verborum expressione, in se continentes,

etiam praesentibus expresse derogantes

,

etiam motu proprio et scientia similibus

ac de apostolicae potestatis plenitudine

,

a nobis seu successoribus nostris prae-

fatis, aut nostra vel eorumdem successo-

rum nostrorum auctoritate, seu aliis qui-

busvis modis emanaverint, aut aliquo um-

quam tempore apparuerint
,
per quae ef-

fectus earumdem praesentium retardari

vel impediri, aut illis quomodolibet deroga-

ri, vel praeiudicium aliquod in aliqua sui

parte quovis modo afferri posset
,
quod

illa, cum omnibus et singulis inde secutis

executionibus et processibus, prò infectis

habeantur , nulliusque roboris vel mo-
menti existant; ipsaeque praesentes literae

vim validi et efficacis pacti et contractus,

inter nos et collegium praefatos initi, etiam

iuramento vallati , ad effectum ut non li-

ceat nobis nec successoribus nostris prae-

dictis praemissa revocare , babere cense-

anlur. Et sic, in praemissis omnibus et sin-

gulis, per quoscumque iudices et commis-

sarios, quavis auctoritate fungentes, etiam
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i)ict;ie Romanae Ecclesiae cardinales, su-

blata eis et eorum cuilibet quavis aliter

iudicandi et interpretandi facultate et au-

ctoritate , indicali et defìniri debere; ir-

rituni quoque et inane quicquid secus,

super praemissis vel eorum aliquo, per

quoscumque, quavis auctoritate, scienter

vel ignoranfcr, contigerit attentali.

§ 17. Quocirca universis et singulis

Depuuuo eie- venerabilibus fralribus noslris patriarchis,
cutorum huius ...
koiiae. arcniepiseopis , episcopi* ac dilectis filiis

abbalibus, prioribus, praeposilis, decanis,

archidiaconis et aliis personis in dignilate

ecclesiastica constitutis, necnon patriar-

clialium et metropolitanarum ac aliarum

cathedralium ecclesiarum canonicis , ac

eorumdem patriarcharum, archiepiscopo-

rum et episcoporum officialibus el vica-

riis in spiritualibus et lemporalibus ubi-

libet constitutis, raotu simili, per aposto-

lica scripta mandarnus quatenus ipsi

,

vel duo aut unus eorum
,

per se vel

alium seu alios, praesentes literas et in

eis contenta quaecumque, ubi et quando
opus fuerit, ac quotiens prò parie col-

legii et ab eis prò tempore deputandorum
officialium et collectorum praedictorum

seu alicuius eorum desuper fuerint re-

quisiti, solemniter publicantes, eisque in

praemissis efficaeis defensionis praesidio

assistentes, faciant auctoritate nostra prae-

sentes lileras et in eis contenta huiusmodi,

sub eensuris et poenis ecelesiasìieis, fir-

miter ubservari , non permillenles col-

legium el ab eis prò tempore deputatos

offieiales et colleclores praefatos desuper
per quoscumque, quavis auctoritate fun-

gente*, quomodolibel molestali, impediri

seu perturbali; conlradictores, molesta-

tores quoscumque et rebellcs, per easdem
censii ras e! poenas, appellatione postpo-
sita, competendo, ac legilimis super bis

habendis servalis processibus, censuras
et poenas ipsas, quoties opus fuerit, ag-

gravando; neenon loca, in quibus eos mo-
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rari, et ad quae declinare contigerit, ec-

clesiastico interdicto subiiciendo, invocato

ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii

saecularis.

§ 18. Non obstantibus constitutionibus Derogano con-

et ordinationibus apostolicis ac quibusvis
t"morum '

privilegiis , indultis et literis apostolicis,

quibusvis ecclesiis, monasteriis, civitati-

bus et locis ac capitulis, collegiis, com-

munitatibus, universitatibus, iudicibus et

personis, cuiuscumque dignitatis et con-

ditionis existentibus, sub quibuscumque

tenoribus el formis ac cura quibusvis

,

etiam derogatoriarum derogatoriis, aliis-

que fortioribus et insolitis clausulis conces-

sis, approbatis et innovatis, quibus, etiam

si de illis eorumque totis tenoribus spe-

cialis, specifica et individua mentio fieri

deberel, tenores huiusmodi, acside verbo

ad verbum inserti forent, praesentibus

prò sufficienter expressis et insertis ha-

benles
,

quoad praemissa specialiler et

expresse derogamus, et sufficienter dero-

galum esse, et adversus praesentes nemini

suffragari posse decernimus; ac quorumvis

tribunalium consuetudinibus contrariis

([uibuscumque; aut si aliquibus, commu-
niterveldivisim, a dieta sii Sede indultum

<piod interdici, suspendi vel exeommu-
nicari non possint per literas apostolicas

non facientes plenam et expressam ac

de verbo ad verbum de indulto huiusmodi

mentionem.

§ 19. Ceterum, quìa difficile foret etc. Transumptomm

Nulli ergo omnino etc.
fldes •

Datum Romae apud Sanctum Petrùm,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo vigesimo tertio
,

pridie

idus decembris, pontificatus nostri anno
primo.

Dal die 12 decembris 4523, pontif. anno i.
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IV.

Iurisdictio hidicis curiae Ripetine almae

Urbis, cognoscendi causas civiles occa-

sione mercium per Ripcltam velieiula-

rum et nonnullas causas criminales.

Clemens episcopus servus servoruraDei,

motn proprio etc.

Nuper felicis recordationis Hadrianns

inrisdictio an- pp, vi, praedecessor nosler, ad supplieatio-
liqua consulum „,. . .

anis nautarum, nem dilectorum fihorum consulum et um-

versitatis nautarum sive barcarolorum Ty-

beronis etAnienisseu TyberonisRipettac l

almae Urbis, nonnulla statula, etin Camera

Apostolica discussa et concessa , apostolica

auctoritate approbavera!
,
quibus , inler

alia, cavebatur expresse quod praefati con-

sules deputati prò tempore in aliquibus

controversiis et causis super quibusdam

rebus et bonis per fltivium Tyberis et

Anienis devectis, in certis pecuniarum

summis haberent iurisdictionem cogno-

scendi et terminandi , sola facti veri tate

inspecta, etiam manu regia.
t

§ 1. Cum autem, sicut accepimus, mul-

Quam hic Fon- tas quaestiones et controversias quolidie

w^'eiMessI*
18 m facto oriri, non solum inter ipsos bar-

carolos, sed etiam inter ciyes Romanos
aliosque mercatores se exercentes in dicto

flumine, ventilandas
,

quae in apicibus

iuris involutae, deberent decidi et co-

gnosci Consilio iurisperitorum, etpropte-

rea praefatos consules penitus ignaros indi-

gere summ opere viro iuris peritia insignito.

§ 2. Nos, qui ipsius Urbis praecipuam

Trantferi in iu- curarti gerere tenemus, prospero statui

dicem depuian- ac fe\[c [ reeimini ac tam Romanorum
dum a praeside . . • •

Riparum, civmm et cunahum ac iorensium mer-

catorum in fluminibus se exercitantium

et ad ipsam Urbem victualia multa et

alias merces deferentium ac deferii fa-

cientium
,
quam praefatorum consulum

et universitatis barcarolorum commodo
1 Typographi vitio forsitan Tyberonis Ripeiiae

prò Tyberis Bipetlue positum est. Anio enim (nunc
Teverone) in Tyberim influii tertio ab Urbe lapide

(Strab., v, pag. 258; Plin. nr, li, 5-9; Nibby,
Dintorni, v. i, pag. 159-160) (r. t.).
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et utili tati providere volentes, ex certa

scientia ac de apostolicae potestatis

plenitudine, omnia et quaelibet statuta,

privilegia ac facultates, per Hadrianum

praedecessorem praefatum consulibus et

universitati barcarolorum quomodolibet

concessa, approbamus, confirmamus et

ampliamus. Eisdem etiam omnibus ac

singulis privilegiis, facultatibus, nautis

et mercatoribus Ripae Urbis concessis

ac concedendis, in rebus et bonis per

dieta flumina conducendis pariter, in om-

nibus et per omnia uti, potiri et gaudere

libere ac licite possint et valeant aucto-

ritate praedicta indulgemus. Volumus au-

tem quod per praesidentem Camerae

nostrae Apostolicae seu eius decanum prò

tempore exislentemdeputeturaliquisiuris-

peritus, qui in eorum tribunali iustitiam

cuique administrare possit et valeat.

§ 3. Et eidem sic, ut praemittitur, de- Qui caus»s (ri-

putato quascumque causas , controver-
m'n

e

c

s

s
,

r

crtmina-

sias, quaestiones seu contentiones ac dif-
les suWm h

i

c

'A
t

expressas pn-

ferentias, super et prò quibusvis rebus ™ihe, quoad a-

.

l
., ,. „ lios, cognoscit.

et bonis ac mercibus per dieta tlumina

ad Urbem devectis et quomodocumque ad

eam devehendis concernentes, tangenti-

bus ac quibusvis pecuniarum summis

propterea debilaruin ac exigendarum
;

necnon criminales et praesertim a rixis

ac blasphemiis in Deum et eius Matrem

Virginem ac sanctos , etiam per dictos

barcarolos et huiusmodi mercatores inibì

exercentes prolatis, provenientes, in quibus

lamen poena pecuniaria, et non sangui-

nis, venit imponenda , cum omnibus et

singulis suis emergentibus, incidentibus,

dependentibus, annexis et connexis, sum-

inaiie, simpliciter et de plano, sola facti

ventate inspecta, etiam manu regia, au-

diendi, cognoscendi, décidendi fìneque

debito terminandi ; ac dictos criminosos

et blasphematores et cullus divini con-

temptores
,

qui poena pecuniaria
,

prò

terlia parte Camerae Apostolicae, prò alia
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tertia dictae univcrsitati, et reliqua tertia

parte exequ enti applicanda, mulctandive-

nient, debite puniendi; ac omnia et sin-

gula in praemissis et circa ea necessaria

seu quomodolibet opportuna faciendi

,

plenam et liberarli aucloritatem et licen-

tiam auctorilate apostolica concedimus

et impartimur. Eidemque deputato et prò

tempore deputando eiusque iurisdictioni

omnes et singulas causas , cum prae-

fatis incidenlibus et annexis, illarumque

actoreset reos subiicimus et submittimus,

ita et taliter ut ne quis eorum quoli-

bet alio tribunali, simili occasione prae-

missarum rerum et allegata iurisdictione

huiusmodi fori, non nisinullitcr, procedi

possit. Item, quaecumquequaeperipsum,

ut praemitlitur, deputatum alias rite or-

dinari, statui, pronunciari et decerni con-

tigerit, valida et efficacia fore et firmiter

observari. Sicque per quoscumque iudi-

ces etc., sublala e/c, iudicari debere; ir-

ritum quoque etc. decernimus.

§ A. Mandantes dilectis fìliis praesiden-

E^cuiorum de- tibus et clericis Camerae Apostolicae ac
f"lla " '

eisdem consulibus et univcrsitati barca-

rolorum ac eorum indici, ut dicitur, de-

putando , ad nutum eorumdem clerico-

rum amovibili, in praemissis pacifice gau-

dere faciant; nec eos desuper quomodo-
libet impcdiri

,
perturbali vel molestali

permittant; ac quascumque literas neces-

sarias desuper
,

qualcnus opus fuerit

,

Iradant et concedant.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus

Coninriorum ci oi'dinalionibus aposlolicis ac Urbis

Ripac et Ripellae pracdictae, iuramento

eie. roboratis, slatulis, consueludinibus,

rcformalionibus et decrotis, necnonqui-

busvis piivilegiis, indullis et concessioni-

bus, illis aul aliis quomodolibet in con-

h'arium forsan eoncessis et conlirmalis,

quibus dcrogamus, ac eis adversus prac-

inissanullatenus suffragali posse volumus,

eliam si lalia fornii
,
quac de verbo ad

An. C. i:>2«

verbum inseri deberent, quorum tenores

et compendia prò expressis habemus, ce-

terisque contrariis quibuscumque.

Fiat utpetitur. I.

(Papae subscrìptio)

.

Et motu proprio et ad beneplacitum

Camerae. Fiat. I.

Datum Romae apud S. Petrum, idibus

ianuarii , anno 1.

Dat. die 13 ianuarii 1524, ponlif. anno i.

dcrogalio.

V.

Privilegia prò abundantia rei frumen-

tariae et mjricultura in districhi almae

Urbis.

Clemens episcopus servus servorum Dei,

ad perpetiiam rei memoriam.

Xd sacram beati Petri Sedem, meritis Proa>minm.

licet imparibus, divina dispositione vo-

tati, continua meditatione urgemur ut,

iuxta commissi nobis pastoralis officii

debitum, circa ea, perquae almae Urbis

noslrae, in qua Scdes ipsa dignoscitur

collocala, prosperitati illiusque incolarum

et ad eam convenientium personarum

commodo et necessitati opportune con-

suli possit, sollicitis studiis intendamus,

ac incolarum et personarum earumdem

dispendiis congruentibus remediis occur-

ramus, prout, temporum qualitate mature

pensata, conspicimus in Domino salubri-

ter expedire.

§ 1. Sane, licet dudum felicis recorda-

tionis Sixtus Papa IV, praedecessor no-

SiUus IV li-

'cnli;im omni-

Lus couccssil

slcr, attendens quod a pluribus tunc re- ^"cnun^ar-
troactis annis omnis regio dictae almae l " m lci' ut,,ium

. „ . . ,
r ct agrnnim ler-

lirbi linitima lrequenter liabuerat stenles ninni Urbis et

frumenti et bladorum proventus , cum ^^sc'ité
gravi populorum in ea degentium iactura ouam loca i Psa

et alfliclione; el consideransid, praeler et
iiiun"è'„'ija '"b

ultra cocli naluralem cursum et disposi- u,i quo « indi-

cious ilcpuMis

Uonem, potissime eliam provenire ex ra- elc .
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rilate culturae agrorum,qui, propterali-

quam forte maiorem utilitatem inde pro-

venientcm eorum dominis, potiusservaban-

tur inculti, ut essentin pascua animalibus

brutis, quam colerentur, aut coli sineren-

tur in alimentum et sustentationem homi-

num, per suas literas statuerat et ordi-

naverat quod ex tunc deinceps perpetnis

futuris temporibus liceret omnibus et

singulis agros arare et colere volentibus

in praedictae Urbis nostrae territorio et Pa-

trimonii B. Petri in Tuscia ac Campaniae et

Maritimae rumpere et arare ac colere
;

alias, debitis et consuetis temporibus, ter-

tiam partem uniuscuiusque tenimenti seu

tenutae
,
quam eligendam duceret, tam

ad quaevis monasteria, capitula seu alias

ecclesias et pia loca
,
quam ad quasvis

privatas et particulares personas, cuiusvis

status vel conditionis, spectantes et perti-

nentes, petita tamen, licet non obtenta,

eorum ad quos spectaret licenlia, dum-
modo iudicum tunc desuper deputato-

rum seu alicuius eorum auctoritas inter-

veniret. Et mandaverit propterca omnibus

et singulis tenimentorum seu tenutari™

huiusmodi dominis , tam ecclesiasticis

quam saecularibus , cuiusvis status vel

conditionis existerent, et quavis dignitate

praefulgerent, ut, absque ulla prorsus re-

sistentia, sinerent omnes et singulos colere

volentes tenulas ipsas, prò eorum arbitrio

et voluntate, iuxta statuti huiustaodi te-

norem et formam , rumpere et arare,

nullum omnino eis aut alicui eorum vel

ipsorum famulis et ministris, per se aut

alios, impedimentum aut molestiam infe-

rentes.

§ 2. Volueritque, tam super tempore

Diirerentias, rumpendi quam super electione tertiae

Ms?o™eTr'ien- Partis huiusmodi tenutari™
,
quae arari

das ,
praecipìt deberet, ac responsione prò arata et eulta

pu'at'oi "Voglio" parte dominis facienda et super aliis qui-

**•• buscumque differentiis et controversiis, si

forte aliquas differenlias seu controver-